doctrinam religionis, neque rudimenta fidei addiscent, neque Ecclesiae instru-

entur praeceptis, atque adeo carebunt cognitione homini quam maxime ncces-

saria, sine qua Christiane non vivitur. Enimvero in ejusmodi scholis juvenes

educantur jam inde a prima pueritia, ac propemodum a teneris unguiculis:

qua aetate, ut constat, virtutis ac vitii semina tenaciter haercnt. Aetas igitur

tarn flexibilis si absque religione adolescat, sane ingens malum est. Porro

444 slppcndix.

autem in pracdictis scholis, utpotc scjunctis ab Ecclesiae auctoritatc, indis-

criminatim ex omni secta magistri adhibeniur, et ccrtcroquin no p< rniciem

afleraut juventuti nulla lege cautum est, ita ut liWerum sit errorcs et vitiorum

semina ttncris mcntibus infundere. Certa item eorruptela insupcr tx hoc im-

pend et, quod in iisdem scholis aut saltern pluribus carum, utriusque sexus

adolesccntcs, ct audicr.dis lectionibus in idem conclave congregantur, et

sedere in eodcra scamno, macculi juxta feminas jubcntur : quae omnia efficiunt

ut juventus miscre cxponatur damno circa fidcm, ac mores periclitentur. Hoc

autem periculum pcrversionis nisi c proximo remotum fiat, tales scholac tuta

conscientia frequentari nequcunt. Id vel ipsa clamat lex naturalis et divina.

Id porro claris verbis Summus Pontifcx edixit, Friburgensi quondam Archi-

episcopo die 14 Julii, 1SG4, ita scribens : Certe quidim ubi in quilusctimque locis

1 cgionibusque perniciesissimnm hvjusmodi vel suscipcretur, vel ad cxitum perduce-

retur consilium cxpellendi a scholis Ecclcs ae cuctoriia'em, ct juvenilis miseie cxpo-

neretur damno ciica fidem, tunc Ecdesia iwn solum debcret inslaniissimo studio

omnia conari, nullisque curls parcere, tit eadem juvenilis ncccssatiam Christianam

institu.ijnem, et educaiioncm /:abect, ve?z:m eliam ccgeiciur omnes Jideles monere,

cisque declarare cjusmodi scholas Ecclesiae Cathclicae adversas hand fosse in consci-

entia f.equentari. Et haec quidem utpote fundata jure naturali ac divino,

generale quoddam enunciant principium, vimque universalem habent, et ad

cas omnes pertinent regiones, ubi perniciosissima hujusmodi juventutis insti-

tuendae ratio infelicitcr invecta fuerit. Oportet igitur ut praesules amplis-

simi, quacumque possint ope atque opera, commissum sibi gregem arceant ab

omni contagione scholarum publicarum. Est autem ad hoc, omnium con-

sensu, nil tarn nccessarium, quam ut Catholici ubiquc locorum proprias sibi

scholas habeant, casque publicis scholis haud inferiores. Scholis ergo Catho-

licis, sive condendis, ubi defuerint, sive amplificandis, et perfectius instruendis

parandisquc, ut institutione ac disciplina scholas publicas adaequent, omni

cura prospiciendum est. Ac tarn sancto quidem exequendo consilio, tamque

nccessario haud inutiliter adhibebuntur, si episcopis visum fuerit, e congrega-

tionibus religiosis sodales sive viri sive mulieres ; sumptusque tanto opcri

neccssarii ut co libentius atque abundantius suppeditentur a fidelibus, oppor-

tune cblata occasione, sive concionibus. sive privatis colloquiis, serio necesse

ect, ut ipsi commonefiant sese officio suo graviter defecturos, nisi omni qua

possunt cura, impensaque, scholis Catholicis provideant. De quo potissimum

monendi erunt quotquot inter Catholicos ceteris praestant divitiis ac auctori-

tate apud populum, quique comitiis ferendis legibus sunt adscripti. Et vero

in istis regionibus nulla obstat lex civilis quominus Catholici, ut ipsis visum

fuerit, propriis scholis prolem suam ad omnem scientiam ac pietatem eru-

diant. Est er^o in potestate positum ipsius populi Catholici ut feliciter

avcrtatur clades, quam scholarum illic publicarum institutum rei Catholicae

minatur. Religio autem ac pietas ne a scholis vestris expellantur, id omnes

persuadeant sibi plurimum interesse, non singulorum tantum civium ac
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familiarum, verum etiam ipsius florentissimae Americanae nationis, quae

taniam de se spem Ecclesiae dedit.

Ceterum S. Congregatio non ignorat talium interdum rcrum esse adjuncta,

ut paientcs Catholici prolem suam scholis publicis committere in conscientia

possint. Id autcm non potcrunt, nisi ad sic agendum sufficicntem causam

habeant ; ac talis causa sufficiens in casu aliquo particulari utrum adsit necne,

id conscicntiae ac judicio Episcoporum rclinqucndum erit ; ct juxta relata

tunc ea plerumquc adcrit, quando vel nulla pracsto est schola Catholica, vcl

quae suppetit parum est idonea erudiendis convenienter conditioni suae, con-

gruenterque adolesccntibus.

Ouae autem ut scholae publicae in conscientia adiri possint, periculum

perversionis cum propria ipsarum ratione plus minusve nunquam non con-

juncture opportunis remediis cautionibusque, fieri debet ex proximo remo-

tum. Est ergo imprimis videndum utrumne in schola, de qua adeunda

quaeritur, perversionis periculum sit ejusmodi, quod fieri remotum plane

nequeat : velut quoties ibi aut docentur quaedam, aut aguntur, Catholicae doc-

trinae bonisve moribus contraria, quaeque citra animae detrimentum, neque

audiri possunt, nedum peragi. Enimvero tale periculum, ut per se patet, om-

nino vitandum est quocumque damno etiam vitae.

Debet porro juventus ut committi scholis publicis in conscientia possit,

necessariam Christianam institutionem et cducationem saltern extra scholae

tempus rite ac diligentere accipere. Quare parochi et missionarii, memores

corum, quae providentissime hac de re Concilium Baltimorense constituit,

catechesibus diligenter dent operam, iisquc cxplicandis praecipue incumbant

veritatibus fidei ac morum, quae magis ab incredulis et heterodoxis impetun-

tur ; totque periculis expositam juventutem impensa cura, qua frequenti sacra-

mentorum usu, qua pietate in Beatam Virginem studeant communire, et ad

religionem firmiter tenendam etiam atque etiam excitent. Ipsi vero parentes,

quive corum loco sunt, libcris suis sollicite invigilent, ac vel ipsi per se, vel, si

minus idonei ipsi sint, per alios, de lectionibus auditis eos interrogent, libros

iisdem traditos recognoscant, ct si quid noxium ibi deprehenderint, antidota

praebeant, eosque a familiaritate et consortio condiscipulorum, a quibus fidei

vel morum periculum imminere possit, seu quorum corrupti mores fuerint,

omnino arceanl atque prohibeant.

Hanc autem necessariam Christianam institutionem ct educationcm liberis

suis impertire quotquot parentes negligunt : aut qui frequentare illos sinunt

tales scholas, in quibus animarum ruina evitari non potest: aut tandem qui,

licet schola Catholica in eodem loco idonea sit, apteque instructa ct parata,

seu quamvis facultatcm habeant in alia regione prolem Catholice educandi,

nihilominus committunt earn scholis publicis, sine sufficiente causa ac sine

necessariis cautionibus, quibus periculum perversionis e proximo remotum

fiat: eos, si contumaces fuerint, absolvi non posse in sacramento poenitentiae

ex doctrina morali Catholica manifestum est.
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IV.

THE SYMBOL OF POPE PIUS IV., AS AMENDED
BY POPE PIUS IX.

(X) n. 326, p. 136 ; n. 664, p. 397.

DECRETUM.

Quod a priscis Ecclesiae temporibus semper fuit in more, ut christifideli-

bus certa proponeretur ac determinata formula, qua fidcm profiterentur, atquc

invalescentes cujusque aetatis haereses solemniter detestarentur, idipsum,

sacrosancta Tridcntina Synodo feliciter absoluta, sapienter praestitit Summu ;

Pontifex Pius IV., qui Tridentinorum Patrum decreta incunctanter exequi

properans, edita Idibus Novembris, 1564, Constitutione Injunction Nobis, for-